از این روی مطالعات اسلام‌شناسی ژاپن از قرن بیستم میلادی آغاز شده است و با روند ملی تحولات بسیاری را به خود دید. به همین دلیل پرسش پیش می‌آید مطالعات اسلامی از منظر هاکویچیو طی سال‌های ۱۹۲۶-۱۹۴۵م. / ۱۳۰۴-۱۳۲۳ه. ش. چگونه یا چرا ایجاد شد؟

مسئله سیاسی در این زمان بسیار شاخص است، زیرا پان آسیایسم و موفقیت‌های بزرگ ژاپن طی مدت کوتاه منجر به تقویت شدید قدرت سیاسی کشور به عنوان نظامی امپریالیست شد. در واقع دوره مد نظر تحقیق حاضر شووای اول^۳ (از ۱۹۲۶-۱۹۸۹م. / ۱۳۰۴-۱۳۶۷ه. ش.) است، یعنی ژاپن تا پایان جنگ جهانی دوم زیرا پس از آن نظام سیاسی کشور به کل تغییر کرد. بنابراین اندیشه هاکویچیو که ملی‌گرایی امپریالیست ترکیب شده با اندیشه پان آسیایی که مورد علاقه نظامیون بود و نقش اساسی در عملکرد حاکمیت ژاپن و البته توجیه فعالیت‌های سیاسی در آسیا داشت هدف اصلی مقاله حاضر است.

1- Meiji
2- Sakoku
3- Showa

البته به دلیل تسلسل مستقیم ملی‌گرایی و اسلام‌شناسی که پیش از ۱۹۴۵م. / ۱۳۲۳ه. ش. شکل گرفت و تا آن زمان ادامه داشت؛ مطالب مقاله حاضر از دوره میجی آغاز شده‌اند و به موارد ارتباطی ژاپن با جوامع خاورمیانه نیز پرداخته شده است. برای انجام چنین تحقیقی رویکرد و روش قرن نوزدهم‌شناسی ملی-جهانی از منظر منفعت‌گرایی انتخاب شده است، یعنی ارتباط جهانی با در نظر گرفتن امور داخلی در راستای

(چگینی، ۱۳۹۸) هستند. البته آثاری چون مقاله «ابریشم‌های درباری» از آبه کاتسوهیکو (آبه، ۱۳۹۸) نیز به روابط پرداخته است، ولی ارتباطی با جهان اسلام ندارد پس در مقاله حاضر نیز از آن و کارهای مشابه بهره نبرده شده است.

ظهور ملی‌گرایی ژاپن و عناصر اعتقادی آن

ورود تاریخی دریا سالار متیو پری^۱ در ژوئیه ۱۸۵۳ م. / ۱۲۳۱ ه. ش. به ساحل یوراگا^۲ به منظور دیکته خواسته‌های آمریکا، همه چیز را برای ژاپن باقی مانده در سیاست ساکوکو یا انزوا دگرگون کرد (Keene, 2002: 14)، زیرا باعث شد دولت ژاپن به راحتی به مصالحه تن در دهد (Beasley, 2000: 53).

آغاز روابط ژاپن با دول اسلامی

به‌طور همزمان به دنبال شرکت ژاپن در مناسبت‌های مختلف بین‌المللی چون نمایشگاه‌های جهانی، روابط ژاپن با فرهنگ و مقامات سیاسی دول اسلامی همچون شاه ایران نیز برقرار شد (ناصرالدین شاه، ۱۳۹۹: ۴۱۸) از این روی اولین هیئت سفارت ژاپن به ایران و عثمانی در ۱۸۸۰م/ ۱۲۹۷ه.ق. وارد کشورهای مورد نظر شده و با سلاطین هر دو مملکت ملاقات داشتند (آرشیو مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، اسناد مکمل، کارتن ۳۴، سند ۲۶۷؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۴۷۳/۳-۴۷۴؛ و فوروکاوا، ۱۳۸۲: ۲۵۸ و ۳۲۸) پس از آن ماموریتی چون ارتشبد فوکوشیما یاسوماسا در ۱۸۹۶م/ ۱۳۱۲ه.ق.

بنابراین قشری با علم نسبت به خاورمیانه، هرچند کوچک در اواخر دوره میجی به وجود آمده بود، افرادی که به رهبری واکابایاشی هان^۲ با پشتیبانی سازمان کوریکو^۳ یا اقیانوس تاریکی در ۱۹۱۲م. / ۱۳۲۸ه.ق. مطالعات جهانی اسلام را تأسیس کردند (Shumei, 2015: 5).

انجمن اقیانوس تاریکی سازمانی بود که در ۱۸۸۱م. / ۱۲۹۸ه.ق. توسط توایاما میتسوروی^۴، یکی از روسای ارشد یاکوزا نزدیک به دولت تأسیس شد تا اقشار چپ، چه لیبرال و چه مارکسیست را سرکوب کنند. سازمان فوق در ۱۹۰۱م. / ۱۳۱۷ه.ق. جای خود را به انجمن اژدهای سیاه داد، زیرا دولت ژاپن

-
1. Tayo
2. Wakabayashi Han
3. Kokuryukai
4. Toyama Mitsuru

باید گفت علی‌رغم آنکه چنین ادعایی در آن زمان توسط بسیاری، به خصوص دانشمندان تاریخ و ادبیات مورد حمله قرار گرفت، به همان اندازه و حتی بیشتر ملی‌گرایان افراطی، به خصوص نظامیون سیاسی، جذب آن شدند. منظور از نظامیون سیاسی در این دوره دسته‌های کودوها^۵ یا طریقت امپراتوری و توسی‌ها^۶ یا کنترل است که به تشکیل انجمن‌های ملی‌گرا به خصوص دای نیهون کوکوسویکای^۷ یا جامعه ملی روح ژاپن کبیر در ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ ه.ق. و کوکوهونشا^۸ یا انجمن بنیاد ملی در ۱۹۲۴ م. / ۱۳۴۲ ه.ق. پرداختند، انجمن‌هایی که چندین ژنرال، زایباتسو^۹ یا سرمایه‌دار اعظم و سه نخست‌وزیر عضوشان بودند، در واقع بسیاری از مواقع رهبران مشترکی نیز داشتند و چنانکه می‌توان تصور کرد به‌طور کلی تفکر و هدف مشترک داشتند (Beasley, 2002: 224-228)، هدفی که همانا درآوردن جوامع آسیا تحت حاکمیت امپراتوری بود.

ژاپن ادغام گردید و ایدئولوژی ای را ایجاد کرد که در واقع امپریالیست و مرکزگرا بود؛ اندیشه‌ای که از طریق نظامیون خودمختار بر تمام سیاست داخلی و خارجی ژاپن تأثیر مستقیم گذاشت، زیرا همین قشر ملی‌گرای نظامی با تفکرات هاکوائیچیو بودند که عملاً ژاپن را صاحب شده و آن را به جنگ با عالم کشاندند. البته میراث دیگری به جز جنگ نیز برجای گذاشتند و آن برج هاکوائیچیو است که به مناسبت ۲۵۰۰ امین سالگرد تأسیس امپراتوری ژاپن در سال ۱۹۴۰م./۱۳۱۹ه.ش. ساخته شد و این مناسبت را بر اسکناس ده سنی (تصویر ۱) جاودانه کردند. بنابراین زمینه فکری مدبران و رهبران ژاپن نسبت به ژاپن، آسیا و دول غربی مشخص شده و می‌توان با نگاهی مشخص‌تر به دلایل و شیوه مطالعه جهان اسلامی ایشان پی برد.

تصویر ۱- اسکناس ۱۰ سنی چاپ ۱۹۴۰م. به مناسبت ۲۵۰۰ امین سالگرد تأسیس امپراتوری ژاپن با برج هاکوائیچیو، مزین به مجسمه‌ها و سخنان امپراتور جیمو در آن (نگارندگان)

نهادهای اسلام‌شناسی و تأثیر سیاست بر آنان

کاملاً قابل پیش‌بینی است که با خروج ژاپن از جامعه ملل در ۱۹۳۳م./۱۳۱۲ه.ش.، ملی‌گرایان افراطی از انزوای نسبی سیاسی ژاپن در برابر دول امپریالیست غربی^۱، برای پیشبرد سیاست‌های خود بهره ببرند، به عبارت دیگر با کاهش توجه دولت به رابطه با کشورهای غربی، ژاپن می‌توانست بر جوامع آسیا که اکثریت مستعمره بودند، متمرکز شود؛ از این رو در همین سال مطالعات اسلامی و اکاباپاشی که تا آن

واکاباشی و انجمنش تنها محققینی نبودند که توسط کوریکو یوکای در مطالعات اسلامی ژاپن به کار گرفته شدند، فرد دیگر ساکوما تیجیرو^۱ بود که پس از دوره میجی با حفظ اعتقادات ملی‌گرایانه افراطی خود، حداقل اسما مسلمان شد، در ترکیه زندگی کرد و در بازگشت به ژاپن، به دلیل تخصص در امور مربوط به مسلمانان چین مشهور گردید. در همین موقعیت نیز بود که با پشتیبانی دولت ژاپن به سال ۱۹۲۳ م. / ۱۳۴۱ ه. ق. سازمان مطالعات اسلامی شانگهای را تأسیس کرد، سازمانی که گفته می‌شود وظیفه‌اش پایان دادن به نفاق مسلمانان چین و متحدسازی ایشان با نام پان اسلامیسم بود (Bodde, 1946: 312; Teijiro, 1924: 3-23). در واقع وی کمی بعد، تصمیم به وارد کردن مطالعات اسلامی در بدنه اصلی امپراتوری ژاپن گرفت، تا اینگونه ژاپن جای نفوذ فرهنگی و فکری روسیه را در جهان اسلام بگیرد (Teijiro, 1938: 15).

از سیاست نفوذ در چین متلاشی شده در اثر جنگ داخلی بود و از منظر پان آسیاییسم شرکت یا دخالت در امور سیاسی، نظامی و اقتصادی آن توجیه پذیر دانسته می‌شود، یعنی شرایط چین وسیله خوبی در دست پیروان هاکواچیو جهت تحت حاکمیت قرار دادن ژاپن فراهم می‌کرد که نهایتاً به جنگ دوم ژاپن و چین (۱۹۳۷-۱۹۴۵ م. / ۱۳۱۵-۱۳۲۳ ه. ش) منتهی شد.

در ادامه به محقق دیگر، آریگا بونپاچیرو^۱ اشاره داریم، کسی که طی سفر خود به هندوستان و برخورد با مسلمانان آنجا مسلمان شد. او چند ماه پس از شروع جنگ دوم ژاپن و چین در ۱۹۳۷م. / ۱۳۱۶ه.ش. مقاله‌ای با عنوان «توضیحی برای اسلام ژاپن» منتشر کرد. وی بر انزوای حیاتی ژاپن برای برقراری نظم بین تمدن‌ها و فرهنگ‌ها تأکید می‌ورزید و باور داشت ژاپن تنها کشوری است که می‌تواند آسیایی‌ها را برای غلبه بر امپراتوری‌های سفید رهبری کند، اما این کار را نمی‌تواند به تنهایی انجام دهد.

باید در نظر داشت ساکورای در باب فرهنگ اسلامی و سنخیت آن با فرهنگ و آیین ژاپن و ژاپن‌پان اشاره‌ای نکرده و در واقع مسئله مد نظر وی، اشتراک در هدف سیاسی- نظامی بوده و نه بیشتر.

تأسیس کایکیوکن کینکیوجو^۴ یا سازمان مطالعات اسلامی با همراهی سازمان فرهنگ اسلامی در ۱۹۳۸م. / ۱۳۱۷ه.ش. که بزرگترین مجموعه محققین، منابع اسلام و اسلام‌شناسی را دارا بود (Kawamura, 1986: 2)، نشان‌دهنده جدیت دولت ژاپن در انجام مطالعات مرتبط با جهان اسلام، با شروع جنگ در چین است، به عبارت دیگر جداسازی سیاست اسلامی با اهداف دولت امپریالیست نظامی به نظر غیر ممکن می‌رسید.

با پشتیبانی‌هایی که انجام شد، خیلی زود مجلات مرتبط با مطالعات رشته مورد نظر نیز انتشار یافتند؛ از آن جمله می‌توان کایکیوکن یا قلمروی اسلام که توسط سازمان مطالعات اسلامی ماهانه منتشر می‌شد و علمی‌ترین مجله به حساب می‌آمد، کایکیوسکای یا جهان اسلام به توسط انجمن اسلامی بزرگ ژاپن و کایکیوجی‌یو به توسط بخش تحقیقات وزارت خارجه نیز بودند که در این زمان چاپ می‌شدند. تنها مجله آخر از ۱۹۳۸ تا ۱۹۴۴ م. / ۱۳۱۷-۱۳۲۳ ه.ش. که شرایط جنگی وخیم شد، باقی بود و گویا تیراژ هر نسخه به هزار عدد می‌رسید و تا پایان جنگ سازمان مطالعات اسلامی ده‌هزار جلد کتاب در کتابخانه خود جمع‌آوری کرده بود که البته در اثر بمباران‌های توکیو سوخت (Aydin, 2005: 25).

انجمن اسلامی بزرگ ژاپن سازمانی بود که در ۱۹۳۸ م. / ۱۳۱۷ ه.ش. با دویست و پنجاه عضو که شامل اقشار مختلف چون دیوانیان و نظامیان می‌شد با ریاست ژنرال هایاشی سینجیرو^۵ تأسیس گردید. هدف از تأسیس این انجمن شناخت فرهنگ شهروندان مسلمان امپراتوری رو به گسترش ژاپن بود تا بتوانند توازن اجتماعی را ایجاد کنند، صد البته در این راستا به ترجمه آثار بسیاری که نویسندگان آن یا مسلمان بودند و یا آلمانی پرداختند (Aydin, 2005: 15 & 17).

تفاوت بارزی داشت، همین نسبت برای مقایسه ژاپن با ایتالیا مطرح است که ژاپن لزوماً جهان اسلام را تحت حاکمیت خود نمی‌دید و بیشتر به عنوان متحد از ایشان یاد می‌شد. در واقع ژاپن با کمک انجمن اسلامی بزرگ توانست همکاری-ها دوستی‌هایی در سطح بین‌المللی با مسلمانان انجام دهد، برای نمونه در سال ۱۹۳۸م. / ۱۳۱۷ه. ش. حسین زیدی، شاهزاده یمن به توکیو آمد و مسجد جامع را به عنوان مهمان افتخاری افتتاح نمود (Aydin, 2005: 20). البته شاید بیشترین همکاری با ایران بود چراکه همکاری رسمی با قوام‌السلطنه به امضا رسید (میرزایی، ۱۳۹۴: ۱۴۷۵/۲) و همکاری با او بود که ژاپن‌یان توانستند مفتی فلسطین، متحد و دوست ژاپن را از طریق ایران فراری دهند (رجب‌زاده، ۱۳۹۵: ۲۹۸).

نکته فوق تنها بخش نخست منفعت چنین تحقیقات و هزینه‌هایی در ژاپن بود، نکته دیگر ایجاد فرصتی مناسب برای گسترش حوزه نفوذ اتحاد کبیر آسیایی بود که گویا بنابر شرایط بین‌المللی، مانند استعمار بریتانیا به موفقیت‌های قابل توجهی در سرزمین‌هایی چون ایران، یمن و فلسطین دست یافت.

بنابر آنچه گفته شد می‌توان مقاطع تاریخی ارتباط ژاپن با جهان اسلام را به صورت رو به رو مشخص نمود: ۱۸۸۰ م. / ۱۲۹۷ ه. ق. ورود نخستین سفرای ژاپن به ایران و عثمانی، ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۲ ه. ق. پایان

جنگ چین، ۱۹۰۵م. / ۱۳۲۲ه.ق. پایان جنگ روسیه، ۱۹۳۳م. / ۱۳۱۲ه.ش. خروج از جامعه ملل و احتمال زیاد ۱۹۳۷م. / ۱۳۱۶ه.ش. آغاز جنگ دوم چین و ژاپن. تنها از مشاهده تاریخ‌های فوق و ارتباطی که با شرایط سیاسی و بیشتر نظامی دارند می‌توان گفت به‌طور مستقیم مطالعات اسلامی ژاپن تحت تأثیر اندیشه‌های ملی‌گرایانه این امپراتوری قرار داشتند و این از سمت دهی کاربردی، لحن ضد مسیحی و غربی مطالعات فوق مشخص است.

«روابط بازرگانی ایران و ژاپن از آغاز تا پهلوی اول»، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، ش ۷۰، صص ۱۳۱-۱۶۸.
- چگینی، محمد. (۱۳۹۷). «بریتانیا و قطع روابط دیپلماتیک ایران و ژاپن در جنگ جهانی دوم»، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، ش ۷۷، صص ۹۹-۱۲۷.
- چگینی، محمد. (۱۳۹۸). مناسبات تاریخی ایران و ژاپن: بر اساس اسناد آرشیوی وزارت امور خارجه ایران ۱۸۷۸-۱۹۷۹ م. / ۱۲۵۶-۱۳۵۷ ه. ش، تهران: اداره نشر وزارت امور خارجه.
- رجب‌زاده، هاشم. (۱۳۹۵). «زندان برای رفتن به مهمانی سفارت ژاپن»، بخارا، ش ۱۱۳، صص ۲۹۷-۲۹۸.
- رجب‌زاده، هاشم. (۱۳۹۶). تجدد ژاپن، تهران: جهان کتاب.
- رفعت، یدالله. (۱۳۴۰). تحول عظیم ژاپن در قرن اخیر، تهران: مؤلف.
- سوزوکی، شین‌جو. (۱۳۹۳).

(۱۳۶۳). دانودجینگ، ترجمه هرمز ریاحی و بهزاد برکت، تهران: نشر نو.
- ناصرالدین‌شاه قاجار. (۱۳۹۹). روزنامه خاطرات ناصرالدین‌شاه قاجار از شوال ۱۲۸۸ تا ذیحجه ۱۲۹۰ ه. ق. به انضمام سفرنامه اول فرنگ، تصحیح مجید عبدامین، تهران: بنیاد موقوفات محمود افشار و سخن.

ناکامورا، ناوکچی. (۱۳۹۴). سفرنامه ناکامورا ناوکچی (۱۳۲۰هـ.ق./۱۹۰۲م.)، مسافر فقیر ژاپنی در ایران، ترجمه هاشم رجبزاده و کینجی ئەاورا، تهران: طهوری.

نوئی‌دا، ئی‌شیرو. (۱۳۹۴). دیدار ایران و بین‌النهرین در پنج سفرنامه ژاپنی‌های دیدارکننده از ایران دهه ۱۹۲۰ میلادی/۱۳۰۰ خورشیدی، ترجمه هاشم رجبزاده و کینجی ئەاورا، تهران: طهوری.

یاسومارو نو او. (۱۳۹۸). نیهون‌شوکی. ترجمه سید بنیامین کشاورز، تهران: ماهواره.

یه‌ناگا، توئی‌کیچی. (۱۳۹۲). سفرنامه یه‌ناگا توئی‌کیچی در ایران و آناتولی ۱۳۱۷هـ.ق./۱۸۹۹م.: ژاپن و تجارت تریاک در پایان قرن نوزده به پیوست گزارش رسمی یه‌ناگا درباره تریاک ایران و گزارش سفر و مأموریت کوبوتا شیروء در ایران. ترجمه هاشم رجبزاده و کینجی ئەاورا. تهران: طهوری.

Ariga, B. (1937). *Nihon Isuramukyonosetsumei*. Tokyo: Arigaosu.

Aydin, C. (2005).